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Każdy ogrodnik marzy o tym, by mieć piękny ogród. Taki jest również cel siódmej edycji
konkursu organizowanego przez Towarzystwo Miłośników Ogrodnictwa, ale nie jedyny...
Ważne, żeby swoją miłością do kwiatów i zieleni ''zarażać'' innych.

Każdy ogrodnik wie, że piękny ogród to wiele pracy i włożonego wysiłku. Nic nie dzieje się tu samo, każdy
skrawek ziemi wymaga czasu i poświeceń. I choć starań i troski wiele, jeszcze więcej jest satysfakcji, gdy
nasz trud przynosi wymierne efekty. Ich - słowami opisać się nie da, to trzeba zobaczyć... 

W tym roku odbyła się siódma już edycja konkursu „Piękny ogród dom w kwiatach na Ziemi Cieszyńskiej”
organizowanego przez Towarzystwo Miłośników Ogrodnictwa. Po raz kolejny komisja wytypowała osoby, które w
znaczmy stopniu przysłużyły się budowaniu pięknego wizerunku w powiecie. Oficjalne podsumowanie
"ogrodniczych zmagań" odbyło się 7 listopada (środa) w Starostwie Powiatowym w Cieszynie.

Za wzorowo urządzony i prowadzony ogród  dyplomy i upominki z rąk Starosty Cieszyńskiego oraz prezesa TMO
Karola Kubeckiego odebrali: Helena Herman, Wanda Majętny, Krystyna i Stanisław Drobek, Maria Babilon, Anna
Kubica, Waleria Kuś, Józefa i Ryszard Bartoszewscy.

- Dziękuję Wam za pracę, którą wkładacie w Ziemię Cieszyńską. Dzięki niej w widoczny sposób staje się
ona piękniejsza. To te małe i większe ogrody, w których pracujecie dają dobry przykład sąsiadom i
kolejnym osobom do tego, by działać... Sprawiają również, że piękny obraz naszej ziemi prezentowany jest
poza naszym regionem. I za to serdecznie dziękuję – podkreślał podczas spotkania Jerzy Nogowczyk, Starosta
Cieszyński składając gratulacje również na ręce prezesa Towarzystwa Miłośników Ogrodnictwa za podjętą inicjatywę
i oddaną pracę na rzecz Śląska Cieszyńskiego.

Nie zabrakło również ciepłych słów od prezesa TMO. - Jesteście zaczynem... swoją pasją i działaniem potraficie
zachęcać innych...  Z całego serca życzę Wam, by miłość do kwiatów i zieleni w Waszych sercach nigdy nie
zgasła... – podsumował Karol Kubecki.
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